Zira, insandaki fitrî duygu, hakkı bilmek ve emirlerini anlayabilmek için yeterli olmamakta, ilâhî vahiyle desteklenmesi ve aydınlatılması gerekmektedir. Tarih boyunca gönderilen peygamberler de insandaki bu fitrî duyguyu yaratıcının iradesine uygun bir şekilde yönlendirmeyi hedeflemişlerdir.²⁰

Büyük müfessir Fahreddin er-Râzî(606/1210)' "fitrat", ile ilgili ayeti tefsir ederken; Tevhid'in Allah'ın tek olduğuna inanma anlamında yaratılışla birlikte insana Allah tarafından yerleştirildiği ve üzerinde bir değişikliğin yapmanın asla mümkün olmadığını, başka şeyin de onun yerine ikame edilemeyeceğini vurgulamaktadır.²¹ Buna göre, Allah-kul, Yaratıcı yaratılan dengesinin bozulması asla mümkün değildir.

İbrahim tarafından yapılan bu çıkarsama bazı teologlar tarafından Allah’ın varlığının kanıtı olarak kullandıkları sonradan olma/hudus delilin onun tarafından geliştirildiği görüşünü doğurmuştur. Râzî de (606/1210) buna işaret ederek, tanrının varlığın delillerini açıklarken, delillerden birisinin cisimlerin sonradan yaratılmaları delili olduğunu, bunun da “ben gözden kaybolanları sevmem” ayetinde ifade edildiği gibi Hz. İbrahim’in yöntemi olduğunu ifade etmektedir. Razi’ye göre bunun açıkla-

⁵⁶ İbn Meymûn, a.g.e., s.

- Ali Şeriatî, *H. İbrahim'le Buluşmak*, çev. Mustafa S. Altunkaya, Fecr Yayınları, Ankara, 2005.
- Amiran Kurktan Bilgiseven, *Sosyal İlimler Metodolojisi*, İs-tanbul, 1989.
- Asım Efendi, Ebû'l-Kemal Ahmed, *el-Okyânusu'l-Basîl fi-Tercemeti'l-Kâmûsi'l-Muhîl (Kâmûs Tercümesi)*, İstanbul, 1304/1886.
- el-Beydâvî, *Tefsîru'l-Beydâvî*, Beyrut 1997.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, *el-Câmi'u's-Sahîh*.
- el-Cürcânî, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf, *Ta'rifât*, İstanbul, 1253.
- el-Cevherî, İsmail b. Hammâd, *es-Sihâh, Tâcu'l-Luğâ ve Sihâhi'l-Arabîyye*, thk: Ahmed Abdulfâfir Attâr, Mısır, t.y.

Bahr el-Câhîz, *el-Muhtâr fi'r-Redd ale'n-Nasârâ*, thk., Muhammed Abdullâh el-Şarkâvî, Beyrut, 1991.
- Elmalılı Hamdi Yazır, *Hak Dinî Kur'an Dili*, İstanbul, 1971.
- Eşarî, Ebu'l-Hasen, *Kitabu'l-Luma' fi Redd'i alâ Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bid'a*, Nşr. Richard Carty, Beyrut 1952.
- el-İbâne an-Usûli'd-Diyâne*, Beyrut, 1405/1985.
- Fazlur Rahman, *Ana Konularıyla Kur'an*, çev. Alparslan Açıkgenç, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2005.
- Günaltay, M. Şemsettin, *Târih-i Edyân*, İstanbul, 1338/1920.
- Günay Tümer, *"Çeşitli Yönleriyle Din"*, AÜİFD, Ankara, 1986.
- Hasan İbrahim Hasan, *Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslâm Tarihi*, çev. İsmail Yiğit ve Hayati Höleklî, *Din Psikolojisi*, Ankara, 1993.
- İbn Fâris, Ebû'l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zeke-riyya er-Râzî, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğâ*, thk: Abdusselâm Muhammed Hârûn, Kum, t.y.
- İbn Kesir, Ebû'l-Fidâ' İsmâil 'İmâduddîn b. Omer el-Kuraşî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, İstanbul-1984.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemaluddin Muhammed b. Mükerram el-Mısırî, *Lisânul-Arab*, Beyrut, 1410/1990
- İcî, Abdurrahman b. Ahmet, *el-Mevâkif fi İlmî'l Kelâm*, Kahire, Tarihsiz,
- İbn Meymûn, Musa, *Delâletu'l-Hâirîn*, thk. Hüseyin Atay, Ankara, 1974.
- İsmail R. Farûkî, *Tevhid*, çev. Dilaver Yardım ve Lâtif Boyacı, İnsan Yayınları, İstanbul, 2006.
- el-Kadî Abdulcebbar, Ebu'l-Hüseyin, *Şerhu Usulî'l Hamse*, thk. Abdülkerim Osman, Kahire, 1988.
- el-Kâdî Nâsiruddîn Ebû Sa'îd Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şîrâzî el-Beydâvî, *Tefsîru'l-Beydâvî (Envârü't-Tenzil ve Esrârü't-Te'vîl)*, Dersa'âdet Kitabevi, İstanbul trz.
- Mahmut Esad, *İslam Tarihi*, Marifet Yay.
- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm (Te'vîlâtü Ehli's-Sünne)*, thk. Fatıma Yûsuf el-Hiyemî, Mü'esssetü'r-Risâle, Beyrut, 1425 / 2004.
- Te'vîlâtü Ehli's-Sunne*, thk: Fâtıma Yûsuf el-Haymî, Beyrut, 1425/2004.
- Kitâbu't-Tevhid*, Çev. Hüseyin Sudî Erdoğan, İstanbul, 1981.
- Mehmet Aydın, *"Hıristiyan İnançları"*, DİA, XVII, 346.
- Micheal Wyschogrod, *"Musevilik Açısından İslâm ve Hıristiyanlık"*, *İbrahimî Dinlerin Diyalogu*, Ed. İsmail Raci Farukî, Çev. MesutKaraşahan, İstanbul, 1993.

- Raymond Boudon-Francois Bourricaud, *"Aguste Comte"*, *Critical Dictionary of Sociology*, London, 1989er-Râzî, Fahrüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-Gayb (et-Tefsîru'l-Kebîr)*, Tahran, t.y.
- Kelâm'a Giriş*, trc. Hüseyin Atay, Ankara, 1978.
- eş-Şehrîstânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm, *el-Milel ve'n-Nihal*, nşr: Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrut, 1367/1948.
- et-Tehânevî, Muhammed b. Ali, *Keşşâfu Istilâhâtü'l-Funûn*, İstanbul, 1404/1984.
- el-'Ukberî, Ebu'l-Bekâ Abdullah b. El-Huseyn b. Abdillâh, *İmlâ' Mâ Mene bihi'r-Rahman min-Vucûhi'l-İ'râb ve'l-Kirâât fi-Cemi'i'l-Kur'an*, Kahire, 1389/1970.
- Süleyman Uludağ, , *"Ahid"*, DİA.
- Şaban Ali Düzgün, Allah, Tabiat ve Tarih, Teolojide Yöntem Sorunu ve Teolojinin Meta-Paradigmatik Temelleri, Lotus Yayınevi, Ankara, 2005.
- Şaban Kuzgun, *H. İbrahim ve Hanîflik*, Ankara 1985. Şinasi Gündüz, *Sâbîiler*, Ankara, 1995.